

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Gabinete da Vereadora Oderleia Rodrigues dos Santos (PSC)

Requerimento nº. 091/2019-CMSFX.

ASSUNTO: Requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Executiva Municipal de Trabalho e Promoção Social (SEMTEPS), que realize levantamento socioeconômicos com o objetivo de propor projeto que disponha sobre a reformulação do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos profissionais lotados na Secretaria Executiva Municipal de Trabalho e Promoção Social.

AUTORIA: Ver. Oderleia Rodrigues dos Santos (PSC).

APROVADO Em. 05 /02 / 19

JUSTIFICATIVA:

Essa parlamentar registra que inicialmente foi servidora da Secretaria Executiva Municipal de Trabalho e Promoção Social, e ao longo de sua trajetória profissional, percebemos que os servidores sempre sentiram a ausência de um plano de cargos, carreiras e remuneração justo para essa classe.

Faço questão também de registrar, que entendemos as complicações existentes no que se refere às questões econômico-financeiras, porém há que se admitir que o trabalhador carece imperiosamente de incentivos, sejam eles humanos mas também financeiros, capazes de corresponder a manutenção de suas necessidades básicas como preconiza a Constituição Federal.

Vale registrar que para se chegar a um PCCR que seja justo ao Município e favorável aos trabalhadores, é recomendado que se realize audiências com as categorias envolvidas, inclusive com a participação de todos os envolvidos.

REQUERIMENTO:

Face ao acima exposto, à Mesa Diretora da Câmara Municipal de São Félix do Xingu, ouvido o Douto Plenário, vem na forma regimental baseada no artigo 314 do Regimento Interno, requerer que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Executiva Municipal de Trabalho e Promoção Social (SEMTEPS), que realize levantamento socioeconômicos com o objetivo de propor projeto que disponha sobre a reformulação do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos profissionais lotados na Secretaria Executiva Municipal de Trabalho e Promoção Social.

Salvo melhor juízo.

Plenário Carlos Roberto Abreu Moreira da Câmara Municipal de São Felix do Xingu – Estado do Pará, em 4 de junho de 2019.

Ver. Oderleia Rodrigues des Santos (PSC).

ESTADO DO PARA

GÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX BO XINGU

PODER LEGISLATIVO

CONHECIMENTO AO PLENÁALO

SSÃO: 189 AUX STA

Dam Sassão: 05 - 06 - 19



Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo M. Jorge nº. 670 - Centro - CEP 68380-000 - São Felix do Xingu - Pará cameraxingu e bul com.br - 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Gabinete da Presidência

Oficio nº. 194/2017-PRES/CMSFX.

São Felix do Xingu – Pará, 06 de junho de 2019.

A
Sua Senhoria a Senhora

Jaqueline oliveira
Secretária Adjunta Municipal de Trabalho e Promoção Social
São Felix do Xingu - Pará

Assunto: Encaminham Requerimentos nº 091/2017-CMSFX.

Senhor Secretário.

Cumprimentando-o e tendo como base o disposto no inciso XXI do artigo 40 e 231 do Regimento Interno, para tomada de providências, encaminhamos o seguinte requerimento:

Requerimento nº. 091/2019-CMSFX, de autoria da Vereadora Oderléia Rodrigues do Santos (PSC), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Executiva Municipal de Trabalho e Promoção Social (SEMTEPS), que realize levantamento socioeconômicos com o objetivo de propor projeto que disponha sobre a reformulação do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos profissionais lotados na Secretaria Executiva Municipal de Trabalho e Promoção Social.

Para registro, informamos que o requerimento, foi apresentado, lido e aprovado em plenário na 18ª Sessão Ordinária do 1º Período Legislativo da 3ª Sessão Anual da 15ª Legislatura (2017-2020), realizada em 05 de junho de 2019.

Termos em que pede e espera cumprimento.

Ver. Evaldo Leines de Oliveira (MDB) Presidente da CMSFX

